
Wijziging diverse veterinaire regelingen

Regeling van 8 juli 2004, nr. TRC-
JZ/2004/4539, houdende wijziging van
diverse veterinaire regelingen in ver-
band met de implementatie van richtlijn
2003/85/EG

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn nr. 2003/85/EG van de
Raad van de Europese Unie van 29 sep-
tember 2003 tot vaststelling van com-
munautaire maatregelen voor de
bestrijding van mond- en klauwzeer, tot
intrekking van Richtlijn 85/511/EEG en
van de Beschikkingen 89/531/EEG en
91/665/EEG, en tot wijziging van Richt-
lijn 92/46/EEG (PbEG L 306);
Gelet op artikel 17, tweede lid, onderdeel
d, en artikel 23, eerste lid, van de
Gezondheids- en welzijnswet voor die-
ren en artikel 19 van de Landbouwwet;

Besluit:

Artikel I
In artikel 8.3, tweede lid, onderdeel b,
onder 3°, van de Regeling handel leven-
de dieren en levende producten1 wordt
‘Richtlijn nr. 85/511/EEG van de Raad
van de Europese Gemeenschappen van
18 november 1985 tot vaststelling van
gemeenschappelijke maatregelen ter
bestrijding van mond- en klauwzeer
(PbEG L 315)’ vervangen door: richtlijn
nr. 2003/85/EG van de Raad van de
Europese Unie van 29 september 2003
tot vaststelling van communautaire maat-
regelen voor de bestrijding van mond- en
klauwzeer, tot intrekking van Richtlijn
85/511/EEG en van de Beschikkingen
89/531/EEG en 91/665/EEG, en tot wij-
ziging van Richtlijn 92/46/EEG (PbEG L
306).

Artikel II
In Hoofdstuk I, punt 1, onderdeel b II,
van de Bijlage voorschriften betreffende
de ontvangst van rauwe melk in de
melkbehandelings- of melkverwerkings-
inrichting bij de Landbouwkwaliteitsre-
geling rauwe melk en zuivelbereiding2

wordt ‘Richtlijn nr. 85/511/EEG van de
Raad van de Europese Gemeenschappen
van 18 november 1985 tot vaststelling
van gemeenschappelijke maatregelen ter
bestrijding van mond- en klauwzeer
(PbEG L 315)’ vervangen door: richtlijn
nr. 2003/85/EG van de Raad van de
Europese Unie van 29 september 2003
tot vaststelling van communautaire maat-
regelen voor de bestrijding van mond- en
klauwzeer, tot intrekking van Richtlijn
85/511/EEG en van de Beschikkingen
89/531/EEG en 91/665/EEG, en tot wij-

ziging van Richtlijn 92/46/EEG (PbEG L
306).

Artikel III
De Regeling betreffende uitvoering
bestrijdingsmaatregelen besmettelijke
dierziekten3 wordt als volgt gewijzigd:

A
Aan artikel 7 wordt een lid toegevoegd,
luidende:

Onverminderd het tweede lid dient de
reiniging en ontsmetting in overeen-
stemming te zijn met de voor de betref-
fende dierziekte geldende communautai-
re bestrijdingsrichtlijn.

B
Aan artikel 11 wordt een lid toegevoegd,
luidende:

De reiniging en ontsmetting wordt
door de ambtenaar geregistreerd.

Artikel IV
Aan artikel 10 van de Uitvoeringsrege-
ling E.G.-verordening gezondheidsvoor-
schriften inzake niet voor menselijke
consumptie bestemde dierlijke bijpro-
ducten4 wordt een lid toegevoegd,
luidende:

Onverminderd de leden één tot en met
vijf is het verboden dieren, ongeacht het
gebruiksdoel of de leefomgevingomge-
ving van deze dieren te voederen met
keukenafval en etensresten of voeder-
middelen die keukenafval en etensresten
bevatten of daarvan afkomstig te zijn.

Artikel V
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 8 juli 2004.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 1994, 250, laatstelijk gewijzigd bij regeling van

29 maart 2004, Stcrt. 68.

2 Stcrt. 1994, 25, laatstelijk gewijzigd bij regeling van

11 december 2002, Stcrt. 242.

3 Stcrt. 1996, 61, laatstelijk gewijzigd bij regeling van

14 oktober 1998, Stcrt. 197.

4 Stcrt. 2003, 171, laatstelijk gewijzigd bij regeling van

12 januari 2004, Stcrt. 17.

3. 

3. 

6. 

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot wijzi-
ging van de Regeling handel levende
dieren en levende producten, de Land-
bouwkwaliteitsregeling rauwe melk en
zuivelbereiding, de Regeling betreffende
uitvoering bestrijdingsmaatregelen
besmettelijke dierziekten en de Uitvoe-
ringsregeling E.G.-verordening gezond-
heidsvoorschriften inzake niet voor
menselijke consumptie bestemde dierlij-
ke bijproducten.
   Bij richtlijn nr. 2003/85/EG van de
Raad van de Europese Unie van 29 sep-
tember 2003 tot vaststelling van com-
munautaire maatregelen voor de
bestrijding van mond- en klauwzeer, tot
intrekking van Richtlijn 85/511/EEG en
van de Beschikkingen 89/531/EEG en
91/665/EEG, en tot wijziging van Richt-
lijn 92/46/EEG (PbEG L 306) (hierna:
richtlijn 2003/85/EG) zijn met ingang
van 1 juli 2004 de gemeenschappelijke
bestrijdingsmaatregelen ter bestrijding
van mond- en klauwzeer opnieuw vast-
gesteld. De voorganger van deze richt-
lijn, richtlijn nr. 85/511/EEG van de
Raad van de Europese Gemeenschappen
van 18 november 1985 tot vaststelling
van gemeenschappelijke maatregelen ter
bestrijding van mond- en klauwzeer
(PbEG L 315) (hierna: richtlijn 85/511/
EEG), is met ingang van 1 juli 2004
ingetrokken.
   In enkele nationale regelingen wordt
nog naar richtlijn 85/511/EEG verwezen.
Deze verwijzingen worden met de
onderhavige regeling omgezet in verwij-
zingen naar richtlijn 2003/85/EG (Arti-
kel I en II). Dit heeft geen inhoudelijke
wijziging tot gevolg.
   Naast genoemde regelingen wordt in
een aantal andere besluiten en regelingen
slechts in de aanhef verwezen naar richt-
lijn 85/511/EEG. Het betreft het Besluit
aanwijzing diersoorten besmettelijk dier-
ziekten, het Besluit bescherming tegen
bepaalde zoönosen en bestrijding
besmettelijke dierziekten, het Besluit
gebruik sera en entstoffen, het Besluit
niet gehouden dieren, het Besluit ver-
dachte dieren, het Besluit vervoer van en
naar besmette of van besmetting ver-
dachte gebouwen en terreinen, de Rege-
ling aanwijzing besmettelijke dierziek-
ten, de Regeling betreffende uitvoering
bestrijdingsmaatregelen besmettelijke
dierziekten, de Regeling inzake het ver-
laten van besmette of van besmetting
verdachte gebouwen en terreinen en de
Regeling toegang van personen of groe-
pen van personen tot besmette of van
besmetting verdachte gebouwen en ter-

LNV

Uit: Staatscourant 14 juli 2004, nr. 132 / pag. 10 1



reinen. Deze besluiten en regelingen
dienen met ingang van 1 juli 2004 ook
ter uitvoering van richtlijn 2003/85/EG .
   Voorts worden de volgende inhoude-
lijke wijzigingen aangebracht:

Artikel III: In artikel 11 en bijlage IV
van richtlijn 2003/85/EG is zeer nauw-
keurig omschreven hoe de reiniging en
ontsmetting dient te geschieden en dat
deze reiniging en ontsmetting geregi-
streerd moet worden. Om elke onduide-
lijkheid uit te sluiten wordt in artikel 7
van de regeling betreffende uitvoering
bestrijdingsmaatregelen besmettelijke

– 

dierziekten aangegeven dat de reiniging
en ontsmetting in ieder geval overeen-
komstig de richtlijn moet worden uitge-
voerd en wordt in artikel 11 van
laatstgenoemde regeling opgenomen dat
de reiniging en ontsmetting geregistreerd
moet worden. De registratie van de rei-
niging en ontsmetting gebeurt door
medewerkers van de Voedsel en Waren
Autoriteit in een centrale database. De
eigenaar van een bedrijf of terrein krijgt
eveneens een schriftelijk bewijs van de
reiniging en ontsmetting.

Artikel IV: Gelet op artikel 85, eerste
lid, van richtlijn 2003/85/EG wordt het
– 

voederverbod van artikel 10 van de Uit-
voeringsregeling E.G.-verordening
gezondheidsvoorschriften inzake niet
voor menselijke consumptie bestemde
dierlijke bijproducten uitgebreid tot alle
dieren, ongeacht het gebruiksdoel of de
leefomgeving van deze dieren.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 14 juli 2004, nr. 132 / pag. 10 2


